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KẾ HOẠCH 

Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2020 

 

Căn cứ Đề án 08/ĐA-UBND ngày 21/11/2012 của UBND huyện về thu gom, 

xử lý chất thải rắn sinh hoạt giai đoạn 2012 - 2015, định hướng đến năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của Hội đồng 

nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020;  

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 04/01/2018 của UBND huyện Nam 

Đông về việc phê duyệt Quy trình vận hành bãi chôn lấp chất thải rắn Hương Phú, 

huyện Nam Đông; 

Căn cứ Quyết định số 1342/QĐ-UBND ngày 27/12/2019 của UBND huyện 

Nam Đông về việc phê duyệt dự toán dịch vụ vận chuyển và xử lý chôn lấp rác thải 

sinh hoạt trên địa bàn huyện Nam Đông năm 2020; 

UBND huyện xây dựng kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn 

sinh (CTRSH) hoạt năm 2020 với các nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho các tầng lớp nhân dân, 

huy động sự tham gia của các tập thể, tổ chức, đoàn thể trong công tác bảo vệ môi 

trường tạo môi trường tạo cuộc sống ngày càng Sáng - Xanh - Sạch và góp phần 

vào sự phát triển bền vững, bảo vệ sức khỏe cộng đồng. 

- Huy động các nguồn lực tham gia đầu tư thu gom, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, nâng cao trách nhiệm, nhận thức của 

cộng đồng dân cư về thu gom xử lý chất thải, tiến đến cải thiện môi trường cuộc 

sống ngày càng bền vững.  

II. CHỈ TIÊU  

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý trên địa bàn toàn huyện đạt 

95%.  

Trong đó: 100% (Thị trấn Khe Tre); 98% (Xã Hương Xuân; Hương Phú; 

Hương Lộc); 95% (Xã Hương Sơn, Thượng Lộ); 93% (xã Thượng Quảng); 91% 

(Xã Thượng Nhật, Hương Hữu, Thượng Long). 



III. NHIỆM VỤ 

1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, chú 

trọng việc phân loại rác tại nguồn 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý CTRSH, nâng 

cao ý thức bảo vệ môi trường của các tầng lớp nhân dân trong việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về vệ sinh nơi công cộng. Chú trọng công tác tuyên truyền, 

hướng dẫn phân loại, xử lý CTRSH tại nguồn. 

- Phối hợp với đoàn thể, đơn vị, chính quyền tổ chức các Hội thi tuyên truyền 

hoạt động bảo vệ môi trường cho các đối tượng là học sinh, nông dân, phụ 

nữ,....trên địa bàn huyện. 

- Thực hiện các chuyên mục, phóng sự tuyên truyền trên đài phát thanh, 

truyền hình địa phương. 

2. Thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát Công ty TNHH MTV Môi trường 

Nam Đông thực hiện thu gom, vận chuyển rác sinh hoạt đảm bảo đúng thời gian và 

lộ trình, tránh để ứ đọng rác làm ảnh hưởng đến cảnh quang môi trường; Chỉ đạo 

tăng cường vận chuyển trong các dịp Lễ/Tết. 

- Quản lý, giám sát và chỉ đạo nhiệm vụ đối với nhân công thu gom rác trên 

địa bàn quản lý. 

3. Công tác xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

- Tăng cường giám sát, nghiệm thu công tác xử lý chôn lấp rác và nắm bắt/xử 

lý kịp thời các phản ánh từ cộng đồng dân cư trong hoạt động xử lý rác. 

- Thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ, nâng cấp, duy tu, bảo trì, bảo 

dưỡng, các hạng mục công trình tại bãi chôn lấp Hương Phú.  

- Phối hợp với tổ chức chuyên môn thực hiện giám sát, kiểm định các hạng 

mục liên quan tới hoạt động của bãi chôn lấp và thực hiện quan trắc môi trường 

theo quy định. 

4. Đầu tư phương tiện, trang thiết bị, phục vụ thu gom, vận chuyển chất 

thải rắn sinh hoạt 

- Rà soát, bổ sung các phương tiện, trang thiết bị chuyền dùng để phục vụ thu 

gom chất thải rắn sinh hoạt. 

- Địa điểm bố trí các thùng chứa rác: Duy trì, ổn định các địa điểm bỏ thùng 

rác tại địa bàn các xã đã được thống nhất, chủ yếu tập trung tại vị trí trung tâm, các 

trục đường chính và khu dân cư. Nghiên cứu vị trí bố trí thùng chứa chất thải nguy 

hại để tổ chức thu gom, lưu giữ và xử lý đúng quy định. 

5. Kế hoạch thu giá vệ sinh môi trường 

- UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thu giá vệ sinh môi trường. Áp dụng 

mức thu theo Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế Quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt 

sử dụng nguồn vốn ngân sách Nhà nước trên địa bàn Tỉnh. 



IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước cấp, được tổng hợp vào 

dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị; việc lập dự toán, sử dụng và 

quyết toán kinh phí của các cơ quan, tổ chức thực hiện theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật liên quan. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường                                                                 

- Chủ trì thực hiện kế hoạch, thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi, 

đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ 

quan, tổ chức trong quá trình quản lý, tổ chức thực hiện kế hoạch đồng thời báo cáo 

UBND huyện kết quả thực hiện Kế hoạch này. 

- Tổ chức thực hiện các quy định mới về quản lý chất thải rắn và triển khai kịp 

thời Bộ tiêu chí đánh giá “Xanh-Sạch-Sáng ” đối với các xã và cá cơ quan liên 

quan trên địa bàn huyện.  

- Tăng cường giám sát đơn vị thực hiện vận chuyển và xử lý rác thải đảm bảo 

theo quy định. Chủ trì, phối hợp với đơn vị chức năng thực hiện quan trắc môi 

trường định kỳ tại bãi chôn lấp rác Hương Phú. 

- Chủ trì phối hợp UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án thu gom, lưu 

giữ và xử lý chất thải nguy hại. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bãi chôn lấp trên địa 

bàn huyện; Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Quy hoạch hạ tầng quản 

lý chất thải rắn. 

- Tham mưu nghiên cứu, kêu gọi hỗ trợ và thu hút đầu tư ứng dụng công nghệ 

xử lý chất thải rắn và các chính sách/mô hình để đẩy mạnh xã hội hóa quản lý chất 

thải rắn, quản lý dựa vào cộng đồng. 

-  Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, các xã, thị trấn hướng dẫn 

kiểm tra việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị trên địa bàn. 

- Tham mưu đề xuất điều chỉnh Quy trình vận hành bãi chôn lấp chất thải rắn 

Hương Phú phù hợp với quy mô thực tế đảm bảo quản lý có hiệu quả.  

3. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng Kế hoạch cho công tác thu gom, xử lý CTRSH năm 2020, định kỳ 

báo cáo UBND huyện qua Phòng TN&MT trước 30/6 và 30/12 hàng năm. 

- Chủ trì, phối hợp với các đoàn thể, Mặt trận tổ chức tuyên truyền, vận động 

người dân thu gom và bỏ rác đúng nơi quy định. Triển khai phân loại rác tại nguồn, 

bố trí các điểm lưu giữ chất thải nguy hại. Chịu trách nhiệm quản lý phương tiện 

thu gom đã được phân bổ (thùng rác) và các điểm thu gom chất thải sinh hoạt đã 

được thống nhất (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường).  



- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội quy, quy định về thu 

gom, quản lý, xử lý chất thải, vệ sinh nơi công cộng,… để làm cơ sở xác định hành 

vi vi phạm trên địa bàn quản lý (trên cơ sở hướng dẫn theo Công văn số 

3976/UBND-TN ngày 21/6/2019 của UBND tỉnh). 

- Tăng cường chức năng quản lý và phát huy giám sát từ cộng đồng đối với 

hoạt động thu gom, vận chuyển rác trên địa bàn; Nắm bắt thông tin, xử lý và báo 

cáo kịp thời những phản ánh từ dư luận. 

* Quản lý, giám sát bãi rác:   

+ UBND xã Hương Phú: Nắm bắt thông tin và giám sát hoạt động xử lý rác tại 

bãi rác Hương Phú; 

+ UBND xã Thượng Nhật: Quản lý, giám sát chặt chẽ bãi rác Thượng Nhật, 

tránh trường hợp cá nhân/ tổ chức tự ý đỗ rác vào bãi. 

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch 

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí đảm bảo cho hoạt động thu gom, 

vận chuyển và xử lý rác thải. 

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thu và sử dụng giá vệ sinh môi trường 

năm 2020 theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng 

mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về Phòng Tài 

nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo giải 

quyết./. 

Nơi nhận: 

- Sở TN&MT; 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT, TNMT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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